








Projekt ADRA - Opravdový svět  2023 

 

Pilotování Metodické příručky pro výuku o globálních souvislostech  

Vzdělávací stupeň: MŠ, 1. stupeň ZŠ 

 

 
Škola: 

ZŠ a MŠ T. G. Masaryka 
odloučené pracoviště Bělohorská 

 
Třída, počet žáků: 

4.B , 24 žáků 

 
Předmět: 

Vlastivěda 

 
Počet hodin: 

2 

 
Vyučující: 

Mgr. Helena Baláková 

 
Datum realizace: 

20.11.2023 

 

 

 
Pilotovaná lekce: 

 

Sen o novém mobilu 

 

 

 
Systém evaluace: 

 
Pro rok 2023 je naplánováno pilotování Metodiky pro MŠ a 1. stupeň 
ZŠ. 
Učitel si libovolně vybere z Metodiky 1-2 lekce, které využije při 
běžné práci s dětmi v průběhu vyučování. Rozsah každé lekce je cca. 
1 přípravná hodina a 2 vyučovací hodiny. Následně  vypracuje 
závěrečnou zprávu a poskytne zpětnou vazbu, která bude využita jako 
zpráva o dobré praxi v rámci propagace metodik.   

 

 

 

 

Závěrečná zpráva 



Časový průběh lekce:  

Je navržená časová dotace odpovídající? Kolik času jste reálně věnovali přípravě a 
realizaci lekce? 

Věnovala jsem přípravě dost času. Bylo potřeba mnoha různých pomůcek, i mimo připravené 
přílohy, jako např. potravinářské barvivo, koupit, nastříhat, zalaminovat, sbírat kameny. S 
nastudováním textu,  nákupem a veškerou přípravou jsem strávila cca 3 hod.  

Komiks, úvod, motivace a povídání o tématů byli časově dobře odhadnuté. 

Vlastní realizace byla také dobře odhadnutá. Při hře v případě “horníků” šly úkoly plnit 
rychleji, než v případě “ochranářů”. Někdy měli žáci prostoje při čekání na svou aktivitu.  

Přesto jsme si nemohli dovolit nikde příliš zdržovat, níže navrhuji možnou  úpravu času. 

 

Jednotlivé aktivity: 

Realizovali jste všechny navržené aktivity? Pokud ne, proč? Která byla pro děti 
nejzajímavější? 

Realizovali jsme všechny aktivity. Pro žáky byla nejzábavnější samozřejmě hrací část, ale 
také se velmi aktivně zapojili do diskuze na konci a dokonce přišli s nápadem uspořádat sběr 
starých mobilů, dříve než jsem jim to stihla navrhnout. Nejvíce jim dal zabrat úkol s 

přenášením zvířat do rezervace (kobalt) a vynášení vody a kamenů do vrchu (zlato). 

 

Pomůcky: 

Jak pomůcky jste využili, která byla pro děti nejzajímavější? 

Použili jsme komiks, přezentaci on line (tady bych přidala nějaké video, kdybych to dělala 
příště, viz dále v textu), popisky jednotlivých úkolů byly funkční. Dále jsme vytiskli ryby a 
stromy a čtvercovou síť pro úkol 5. a 6. . 

 

Použili jste nějaké pomůcky, které nebyly v metodice? 

Použili jsme místo papírových zvířátek plastová 3D, která jsme měli ve třídě a prostor jsme 
ohraničili lavicemi, takže museli přelézat nebo podlézat s každým zvířátkem lavice. Vytiskli 
jsme navíc další stromy a keře k úkolu č.6 a vytisli jsme je na barevný papír a některé lístečky 
jsme nechali prázdné.  Místo velkých kamenů jsme použili balíky papíru.  

 

Hodnocení: 

Jak tuto lekci hodnotíte? 

Jako aktuální téma. S dětmi jsme probírali používání mobilů, jejich vliv na život dětí. V 
přírodopisu jsme probírali nerosty, takže se nám tato lekce dokonale hodila napříč předměty. 
Dětem chvíli trvalo, než pochopili o čem to bude. Mysleli si, že si budou hrát s mobilem.  Pak 

bylo chvíli zklamání, ale rychle se přizpůsobily zadání a s chutí plnili úkoly. 



 

V čem byla přínosná? 

Děti se do tématu ponořily. V pohybové hře jim dalo zabrat splnit v časovém limitu vše. 
Fyzicky se vyčerpaly, což bylo cílem. V následné diskuzi na otázků: “V čem jim byl projekt 
přínosný? Co si zapamatovali?, Co odnesly”, jmenovali množství zemí, kde se vyrábí, 

mluvily o zvířatech a o ničení prostředí. Ptaly  se : “Proč se nevyrábí a nedoluje u nás” Proč 
často v rozvojových zemích.? Dostali jsme se i na téma rozdílnch pracovních podmínek a 
výše platů u nás a ve světě.  

Já za velký přínos beru, že se děti živě zajímaly o projekt, nebály se zeptat.  

 

Zapadla do Vašeho vyučovacího/pracovního plánu, budete ji využívat i do budoucna? 

Ano, naprosto zapadla do mého listopadového plánu. Téma napříč předměty: ČJ - schopnost 

komunikace, spolupráce, kritického myšlení, Přírodověda - minerály a neživá příroda, 
matematika (finanční gramotnost) i Vlastivěda (mapa světa).  

 

Co by mohlo být jinak nebo lépe? 

V úvodu bych se více věnovala prezentaci, asi bych klidně pustila nějaké video, pro představu 
pracovního prostředí v dolech, v džungli.  

U hry bych zmenšila množství úkolů. Časově se napoprvé děti v tempu dost rozcházely, 
některé musely čekat, jinde byly úkoly některé na minutku a jiné na 5-7 minut. Raději bych 
nechala např. jen pro každou skupinu úkoly dva, ale náročnější, buď časově, nebo   bych jim 

ztížila plnění úkolů. Sbírání stromů bylo pro čtvrtou třídů příliš snadné.  

Personálně jsme byli 3. Přišla nám pomoc asistentka z jiné třídy. Kdyby jsme byly jen dvě, 
tak by to bylo náročné a možná pro děti chaotické.  

 

Závěr: 

Prosíme o krátké shrnutí Vašeho hodnocení.    

Téma projektu je velmi aktuální. Děti si uvědomily, že můžou začít u sebe. Je to pro ně 
vhodné téma, protože mobily jsou jejich “miláčci”. Měli možnost se na mobil podívat od 
“narození až po jeho konec na mobilovém hřbitově”. Děti si ve většině případů uvědomily, 

jak je výroba mobilů náročná. Možná jsme neoslovili všechny děti, ale velkou část z nich ano. 

  

 

 Vyvodili jsme si pro nás 2 konkrétní  cíle:  

1) více ošetřovat , hlídat svůj vlastní mobil, tak aby si nemuseli rodiče kupovat nový. 
Nechtít hned nový, jen abych byl “in” 

2) V hodině informatiky napíšeme na “Remobil”, aby u nás udělali sbírku starých 
mobilů.   



 

 

 

 

 

 

 

20.11.2023       Mgr. Helena Baláková 

………………………..                                                  ……………………………………. 

           Datum       Jméno a podpis vyučujícího 



















Projekt ADRA - Opravdový svět  2023 

 

Pilotování Metodické příručky pro výuku o globálních souvislostech  

Vzdělávací stupeň: MŠ, 1. stupeň ZŠ 

 

 
Škola: 

MŠS, ZŠ a PŠ Diakonie ČCE, Komenského nám. 140, Čáslav 

 
Třída, počet žáků: 

třída C,  7 dětí 

 
Předmět: 

Vlastivěda - LMP- 4.tř. (min. výstupy) 
Výchova k občanství - LMP- 6.tř. (min. výstupy) 
Věcné učení-  (1.díl ZŠS - 5. - 8. třída) 

 
Počet hodin: 

6 

 
Vyučující: 

Mgr. Renata Peldová 

 
Datum realizace: 

1.-15. 12. 2023 

 

 

 
Pilotovaná lekce: 

 

Slepice, nebo vejce? 
Zdraví a my. 

 

 

 
Systém evaluace: 

 
Pro rok 2023 je naplánováno pilotování Metodiky pro MŠ a 1. stupeň 
ZŠ. 
Učitel si libovolně vybere z Metodiky 1-2 lekce, které využije při 
běžné práci s dětmi v průběhu vyučování. Rozsah každé lekce je cca. 
1 přípravná hodina a 2 vyučovací hodiny. Následně  vypracuje 
závěrečnou zprávu a poskytne zpětnou vazbu, která bude využita jako 
zpráva o dobré praxi v rámci propagace metodik.   

 

 

 

 



Závěrečná zpráva 

Časový průběh lekce:  

Je navržená časová dotace odpovídající? Kolik času jste reálně věnovali přípravě a 
realizaci lekce? 

 

Metodický materiál je zpracován velmi přehledně a tématům přináší hloubku informací v 
podobě veškerých možných podrobností, které jsou příjemně poruce a namístě. Dá se dle potřeb 
i náročnost prohlubovat. Pro náš typ školy je potřebné občas mírně navýšit doporučenou 
časovou dotaci na jednotlivé úseky lekce a některé úseky lekcí nezahrnout do náplně hodiny. 
Samotná časová dotace příprav je odpovídající.  

Jednotlivé aktivity: 

Realizovali jste všechny navržené aktivity? Pokud ne, proč? Která byla pro děti 
nejzajímavější? 

Téma: Slepice, nebo vejce? – Naši žáci potřebují více přestávek a času na samotné zpracování 
zadání, motivace, odpočinek. Většina žáků nečte a nepíše. Kapitola Vzkaz na vejci a V kůži 
nosnice měli velmi emotivní odezvu. Naučit se vciťovat se do zvířat je dle mého soudu největší 
přínosem této kapitoly. Dokonce následující téma samotných potřeb slepic bylo pro děti 
zajímavé a lehce se jim určovalo podle obrázků prostředí, kde se která jak cítí. Ve třídě jsme 
odhalili domácího chovatele slepic - spolužák. Děti měly na něj otázky a on vyprávěl o dalších 
druzích domácích ptáků, kteří snáší vejce - kachny, krůty, křepelky… taky jsme se dozvěděly, 
že ptáci jsou dinosauři. Druhý den přinesly žáci domácí vajíčka, která jsme porovnávali s těmi 
trojkovými a napadlo nás,(taky se nám jedno rozbilo), že podle tabulky na obalu vajec zbývá 
prozkoumat a objevit vajíčka s čísly 1, 2, 0. Samotnému nákupu jsme se věnovali zcela 
prakticky. V obchodech jsme po skupinkách nakupovali jiná než trojková vajíčka. Cena nás též 
ovlivňovala. Ochutnávka a vaření samotných vajec je teprve před námi.  

Téma: Zdraví a my - První den jsme dětem vyfotili obsah svačin, abychom mohli následující 
den navázat. Tabulka  pro každého by byla pro nás těžká k přečtení i následnému zpracování, 
proto jsme fotografie svačin podepsaly a ptali se jednotlivých žáků, kdo má co rád a je-li to 

zdravá svačina. O přestávce jsme si všímali, zda dnešní svačina je stejná, či se něco změnilo. 
Je dnes zdravější? Porovnávání svačin na fotkách nám zabralo zbytek hodiny. Další hodina 
byla započata komiksem (Š+E), který si děti prohlídly a následně ve dvojicích rozstříhaly a 
sestavit zpět do příběhu. Vyprávíme si, jak a kdo kdy stonal a kde? Kde se jednomu stoná 
nejlépe a zda děti stonají rády? Jak se náš osobní příběh liší od příběhu Štěpána. Zahrajeme si 
na typického evropského maroda. Shodneme se společně na jedné verzi. A myslíte si, že 
všechny děti na světě mají takové štěstí jako my a mohou stonat v podmínkách nám 
podobných? Společně jsme prohlížely stránky dollar streetu, které jsme  pouštěli na 
interaktivní tabuli. Vidět život jiných lidí, jakoby jsme se shlédnutím jejich rodin a podmínek, 

ve kterých žijí, dostali do jejich příběhů… Starší děti aktivně hledaly místa na mapě a 
globusu.  

 

 

Pomůcky: 



Jaké pomůcky jste využili, která byla pro děti nejzajímavější? 

Všechny. Dollar street a tlačenice v klecovém chovu. 

 

Použili jste nějaké pomůcky, které nebyly v metodice? 

Živý nákup ve městě. Mapy, globus. 

 

Hodnocení: 

Jak tuto lekci hodnotíte? 

Obě lekce hodnotím jako velmi přínosné, jak pro vyučujícího, protože má k dispozici velmi 

dobře zhotovenou přípravu, tak pro děti, protože jsou to témata z jejich běžného života, která 
jsou navíc provázaná v souvislostech se světem.  

 

V čem byla přínosná? 

Podívali jsme se jinak, hlouběji na běžná témata všedního dne.  

Zapadla do Vašeho vyučovacího/pracovního plánu, budete ji využívat i do budoucna? 

Bezpochyby.  

Co by mohlo být jinak nebo lépe? 

Lekce využívám v blocích, dokážu využít jejich cenného obsahu a přiblížit obsah dětem i 
jiným, pro ně méně náročným, způsobem. Např., že tabulku zjednoduším a pod. Myslím, že 
není třeba na metodice nic měnit. Je vždy na učiteli, aby posoudil, jaký má třída potenciál a k 

němu přiměřeně téma přiblíží.  

Závěr: 

Prosíme o krátké shrnutí Vašeho hodnocení.    

Způsob zpracování a témata, která metodika obsahuje, mi jsou velmi blízká. Děkuji za 
metodiku, kterou budu dále využívat. 

 

 

 

15. 12. 2023      Mgr. R. Peldová 

………………………..                                     …...……………………………………………. 

           Datum       Jméno a podpis vyučujícího 














